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SUURBRITANNIA VALIMISKOMISJONI ETTEPANEKUD ERAKONDADE 
RAHASTAMISE MUUTMISEKS 

Jacob Rowbottom 

The Electoral Commission's proposals on the funding of political parties 

Public Law (2005) Autumn, p. 468-476. 

Artikkel annab ülevaate Suurbritannia Valimiskomisjoni (edaspidi Komisjon) poliitiliste 
parteide rahastamise alasest aruandest. Komisjon rõhutab parteide tähtsust 
demokraatlikus valitsemissüsteemis ja nende adekvaatse rahastamise vajadust, samas 
lisades, et rahastamine peaks sõltuma erakonna võimest toetajaid koguda. Hoolimata 
spekulatsioonidest, et ülevaade erakondade rahastamisest 18 kuu jooksul võib viia suurte 
muudatusteni praeguses süsteemis, nagu näiteks annetuste limiteerimine, soovitab 
aruanne siiski olemasoleva süsteemi säilitamist, piirdudes mõningate muudatustega 
kulude limiidi ja riikliku toetuse laiendamise osas. 

Erakondade rahastamist reguleerib poliitiliste parteide referendumite ja valimiste seadus 
{Political Parties Referendums and Elections Act 2000) ja rahva esindamise seadus 
(Representation of the People Act 1983). 

Valimiskampaania finantseerimist reguleeriv seadus eristab erakondade valimiskulud, 
mille piiriks on 20 miljonit naela aastas enne üldvalimisi ja kandidaatide valimiskulud, 
mille piiriks on 9000 naela. Valimiskomisjon soovitab vähendada erakondade 
valimiskulude piirmäära 15 miljoni naelani ja suurendada kandidaatide valimiskulude 
piirmäära pea kahekordselt ning nõuda kandidaadi valimiskulutuste kirjeldamise osas 
suuremat läbipaistvust. Limiit kehtiks kandidaatidele 4 kuu jooksul enne valimisi. Selline 
samm muudaks valimiskampaaniad efektiivsemaks ja kandidaatide sõnum jõuaks 
paremini valijateni, samuti aitaks see üksikkandidaate, kes ei ole ühegi erakonna liikmed 
ja kellel seetõttu on keerulisem suurte erakondade kandidaatidega võistelda. 

Alati on palju kirgi tekitanud annetuste teema, mis on pidevalt suure kriitika all. Näiteks 
2004. aastal annetas Paul Drayson pärast Ülemkoja liikmeks saamist Tööparteile 505 000 
naela. Taolisi näiteid saab tuua veel mitmeid. Ära on toodud annetuste statistika aastatel 
2001-2003. Komisjon arvab, et suured annetused võivad mõjutada riigi demokraatia 
arengut, rikkamatel inimestel on lihtsam oma huvisid läbi suruda, nende arvamusega 
tuleb arvestada, kuivõrd nad on erakonna suurtoetajad. Samas võiks suurte annetuste 
keelamine takistada erakondade tööd, kuna saamata jääks märkimisväärne hulk raha. 

Komisjon tegi mitmeid ettepanekuid erakondade riikliku toetuse osas, nt soovitas 
suurendada nn poliitika arendamise fondi 2 miljonilt naelalt 3 miljonini ja laiendada 
toetust saavate erakondade ringi, mis seni piirdus erakondadega, kellel on vähemalt 2 
kohta Alamkojas. 

Komisjon soovitab riigil toetada väiksemaid annetusi maksusoodustuste või abiga 
riiklikest fondidest, et erakondadel tekiks suurem huvi väiksemate annetuste vastu. 
Maksusoodustuste alla võiksid kuuluda üksikisiku poolt tehtavad kuni 200-naelased 
annetused aastas. 

Refereerinud Karmen Linask 
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SAKSAMAA ÜHTSEST HARIDUSSTANDARDIST 

Annette Guckelberger 

Die Einführung nationaler Bildungsstandards 

Neue Zeitschrift für Verwaltungsrecht (2005) Nr. 7, S. 750-755. 

Rahvusvahelised uuringud näitavad, et saksa õpilaste õppeedukus on kehv ja 
koolisüsteemis esineb olulisi puudujääke. Kõige tuntuma, PISA-uuringu tulemused 
tunnistavad, et õppekavades sisalduvad eesmärgid jäävad enamasti saavutamata. Nt. 
jäävad veerandil 15-aastastest omandamata keskkooli noorema astme lõpetamiseks 
nõutavad oskused lugemises ja matemaatikas. Ka on õpitulemused piirkonniti väga 
erinevad. Olukorra parandamiseks on nii liidu kui liidumaade tasandil võetud 
prioriteediks ühtse üleriigilise haridusstandardi kehtestamine. 

Kesised õpitulemused annavad tunnistust põhiseadusest tuleneva riigipoolse hariduse 
andmise kohustuse mittetäitmisest. Selle kohustuse täitmine peaks tähendama piisavat 
teadmiste vahendamist ehk siis eelduste loomist selleks, et igaüks saaks teostada oma 
õigust isiksuse vabale arengule. Kaudselt aitab riigipoolne hariduse andmise kohustus 
kaasa võrdsete võimaluste loomisele, sest kõigil peab vaatamata päritolule olema 
võimalus hariduse omandamiseks ja elukutsevalikuks. 

Kui aga koolisüsteem on üles ehitatud nõnda, et ootused täidetakse vaid osaliselt, on 
viimane aeg muudatusteks. Probleemi lahendusena nähakse siiani valdavalt sisendi, st 
haridussüsteemi õppekavade, haridusmääruste ja eksamijuhiste kaudu toimunud 
juhtimisest loobumist. Tulevikus peaksid hariduspoliitika ja kooli areng orienteeruma 
õpitulemustele saksa koolides ehk väljundile. Heaks eeskujuks on siinkohal riigid, kes 
uuringute järgi olid edukad, just nendes toimisid õpitulemustele suunatud koolisüsteemid. 

Artiklis peatutakse pikemalt üleriigilise haridusstandardi kontseptsioonil, mille kohaselt 
formuleerib üleriigiline haridusstandard nõuded õpetamisele ja õppimisele koolis. 

Standard nimetab pedagoogilise töö eesmärgid, mis väljenduvad õpitulemuste kaudu; 
kirjeldab erialast kompetentsust koos selle aluseks olevate baasteadmistega, mis õpilastel 
tuleb oma haridustee teatud etapiks omandada. Standard väljub ühe kooliaasta ja üksiku 
õppeaine raamidest. Standardi eesmärgiks on süstemaatiline ja seostatud õpe ning 
kumulatiivse omandamisprintsiibi järgimine. Õpetajate, lapsevanemate ja õpilaste jaoks 
võiks ühtne standard olla orientiiriks ehk näidata, missugused teadmised ja oskused 
peavad õpilastel olema omandatud nt. neljanda, üheksanda või kümnenda klassi lõpuks. 
Artikkel toob ära ka erinevused haridusstandardi ja õppekava vahel. 

Ühtse haridusstandardi kehtestamisega kaasneb hulgaliselt juriidilisi küsimusi. 
Õiguslikust aspektist lähtuvalt vajab selgitamist, kelle pädevusse jääb haridusstandardi 
kehtestamine, kas on vajalik seadusega antud volitus ning missuguses õiguslikus vormis 
haridusstandard välja antakse. Need küsimused on esile kerkinud seetõttu, et tegemist on 
liidumaade tasandilt väljuva probleemiga. Kuna esialgsete kavade kohaselt tahetakse 
standard kehtestada vaid üldhariduskoolidele, siis jääb see liidu reguleerimispädevusest 
välja. Autor käsitleb põhiseadusest tulenevaid võimalusi liidu ja liidumaade koostööks 
haridusstandardi väljatöötamisel. Samuti võetakse vaatluse alla standardi juriidilise vormi 
küsimus, st kas see peaks olema seadus või muu õigustloov akt. 
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Haridusstandard avaldaks mõju õppekavadega tehtavale tööle, õpetajate 
ettevalmistamisele ja koolide järelevalvele. Teoreetiliselt võiks väljundile orienteeritud 
koolisüsteemi korral õppekavadest isegi loobuda. Selge on aga see, et ühtse üleriigilise 
haridusstandardi kehtestamisest saaks põhialus Saksa koolisüsteemi kavandatavale 
reformimisele. 

Refereerinud Tiiä Melts 

SOOLISE VÕRDÕIGUSLIKKUSE PRINTSIIBIST SAKSA ÕIGUSES 

Thomas Richter 

Das Geschlecht ais Kriterium im deutschen Recht 

Neue Zeitschrift für Verwaltungsrecht (2005) Nr. 6, S. 636-641. 

Ajendatuna Euroopa Liidu võrdõiguslikkuse direktiivist ja soolise võrdõiguslikkuse 
teema aktuaalsusest Euroopa Liidu liikmesriikide õigusloomes, võtab autor oma artiklis 
vaatluse alla naiste ja meeste võrdse kohtlemise printsiibi rakendumise Saksa õiguses. 

Sugude võrdne kohtlemine on võimalik vaid siis, kui on tagatud võrdsus seaduse ees, 
nagu seda kinnitab Saksa põhiseadus (artikkel 3 lg 2). Naiste ebavõrdsus juriidilises 
mõttes on põhiseaduse kehtimise ajal järk-järgult vähenenud. Sellest on sageli järeldatud, 
et naiste ja meeste võrdne kohtlemine on tagatud. Tähelepanu alt on väljajäänud asjaolu, 
kas ja mil määral on mõttearendused naiste emantsipeerumisest viinud meeste juriidilise 
diskrimineerimiseni. 

Saksa õigusmaastikul valitsevast olukorrast ülevaate saamiseks ning naiste ja meeste 
juriidilise võrdsustamise hindamiseks tuleb süüvida soolist kuuluvust käsitlevatesse 
õigusnormidesse, ja jälgida nende vastavust ülalnimetatud põhiseadusesättele. 
Peatähelepanu on koondunud valdkondadele, mis traditsiooniliste ettekujutuste järgi on 
nö soospetsiifilised: palgatöö ehk töötamine ja perekond. 

Sellest ajast saadik, kui ka naised võivad teenida sõjaväes, on palgatööd puudutavas osas 
soost tulenevatest õigusnormidest vaadeldavad vaid emade kaitse seadus 
(Mutterschutzgesetz) ja naiste toetamise seadus (Frauenfördergesetz). Emade kaitse 
seadus hõlmab naise kui ema kaitset sünnitamise ja naise bioloogiliste omadustega 
seonduvalt, mis tähendab, et see seadus kaitseb ainult naisi. Naiste toetamise seadus 
bioloogilisi omadusi ei puuduta, küll aga võeti vastav seadus vastu eurodirektiivi 
tulemusena võrdse kohtlemise põhimõtte rakendamiseks töötamist puudutavas 
valdkonnas. Viimatinimetatud seaduse otseseks järglaseks on 2001. aasta detsembris 
jõustunud liiduseadus võrdsete õiguste andmise kohta (Bundesgleichstellungsgesetz). 
Selle seaduse otseseks eesmärgiks on naiste ja meeste võrdsustamine, olemasoleva 
ebavõrdsuse kõrvaldamine ja soolise diskrimineerimise takistamine. Vahendina nähakse 
seejuures kvootide kehtestamist töökohtadel ja soolise võrdõiguslikkuse volinike 
ametisse määramist. Mõlemal juhul seotakse õigusnormid soolise kuuluvusega ning 
seadusandja ülesandeks on jälgida, et üht sugu tegelikkuses teisele ei eelistataks. 

Saksa õigusnormid, mis reguleerivad õigussuhet lapse ja vanemate vahel või vanemate 
lapsi puudutavaid nõudeid ühiskonnale, on paljudel juhtudel seotud just lapsevanema 
sooga. Autor peatub siinkohal pikemalt vanemliku hoolduse ja eestkostega, lapse 
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õigusliku seisundiga tsiviilkohtumenetluses ja riiklike lastetoetustega seotud 
õigusnormidel. 

Ka tuuakse artiklis välja soost tulenevad erinevad normid vanaduspensioni puhul. 

Autor jõuab järeldusele, et naised on paljudel, juhtudel sattunud eelisolukorda. Naiste 
juriidilist privilegeeritust püütakse üsna sageli õigustada asjaoluga, et naisi on 
diskrimineeritud ja nüüd tuleb luua tasakaal, väidet naiste tegelikust diskrimineerimisest 
aga lähemalt ei kommenteerita. Sel põhjusel on üks osa artiklist pühendatud 
valdkondadele, mille puhul võib täheldada naiste halvemat olukorda, nagu näiteks naised 
kõrgemate riigiametnikena; erinevused töötasus; takistused töökoha saamisel (võimaliku) 
rasestumise tõttu; tööst ja karjäärist loobumine laste kasvatamiseks jne. Samas nendib 
autor, et rollijaotused noortes peredes on teisenenud, üha rohkem isasid jääb lapsega koju 
ja kodutööd jaotatakse vanemate vahel võrdselt. Seesugune areng on huvitav 
ühiskondlik-poliitiliselt, kuid on juriidiliselt mitterelevantne, sest eraelu kujundamine ei 
ole seadusandja pädevuses. 

Soospetsiifilised tüpiseerimised Saksa õigusnormides kinnitavad levinud rollimudeleid, 
kuid neil puudub objektiivne seletus. Juriidiline mittediskrimineerimine kätkeb endas 
ohtu, et võitlus võrdsete võimaluste eest avaldub lihtsustatult, ühekülgselt (ainult 
sugudevahelise võitlusena) ning võrdsete võimaluste tagamine jääb tagaplaanile. 
Seadusandja võiks aga meeste ja naiste juriidilise võrdsustamise põhiseadusliku nõude 
pikemalt kaalutlemata ka tegelikkuses täide viia. 

Refereerinud Tiiä Melts 

EUROOPA OMBUDSMAN 

Anne Peters 

The European Ombudsman and the European Constitution 

Common Market Law Review. Vol. 42 (2005) no. 3, p 697 - 743. 

Artikkel analüüsib Euroopa ombudsmani (edaspidi ombudsman) institutsiooni 
põhiseaduslikust aspektist. Ülevaade antakse ombudsmani ametikoha kujunemisloost, 
tema volitustest, tegevusvaldkondadest ja töökoormusest, vaadeldakse tema rolli Euroopa 
põhiseaduse lepingu loomisel ja ettepanekuid Euroopa Konvendile, keskendutakse 
ombudsmani kui institutsioonide tasakaalustaja funktsioonidele, lõpuks võetakse kokku 
tema poolt tehtav töö põhiseaduslike printsiipide rakendamisel ja konkretiseerimisel. 

Ombudsmani institutsioon eksisteerib aastast 1995. 1994. aastal võttis Euroopa Parlament 
vastu Euroopa ombudsmani statuudi, mis määrab kindlaks tema kohustused. 
Ombudsmani ülesanded on sätestatud ka 29. oktoobril 2004. aastal vastu võetud Euroopa 
põhiseaduse lepingu neljas artiklis. Ombudsman tegeleb peamiselt ühenduse 
institutsioonide või asutuste haldusliku omavoli juhtumitega, samas ei kuulu tema 
pädevusse liikmesriikide asutuste tegevus. Ombudsman korraldab uurimisi kas omal 
algatusel või kaebuse alusel. Ta saab teha kahte liiki otsuseid: nn. "pehmem" otsus on 
märkus institutsioonile, kelle peale kaevati ja "teravam" otsus tähendab soovitusi, mida 
institutsioon peaks ette võtma haldusliku omavoli lõpetamiseks. 
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18. juulil 2003 esitas Euroopa Konvent ELi liikmesriikide valitsustele põhiseaduse 
eelnõu, mis oli Euroopa põhiseaduse lepingu aluseks. Konvendis oli Euroopa 
ombudsmanil vaatleja staatus. Põhiseaduse eelnõusse lisati ombudsmani ettepanekul säte, 
mille kohaselt valib ombudsmani Euroopa Parlament. 

Ombudsmani võib pidada alternatiiviks Euroopa Kohtu või riikliku kohtu poole 
pöördumisele, kuna tema poole pöördumisega ei kaasne kohtukulusid, menetlus on kiire, 
paindlik ja informatiivne. Samas ei ole tema otsus siduv ja sellega mittenõustumisel ei 
järgne mingeid sanktsioone. 

Nii ombudsmani kui Euroopa Komisjoni ülesanneteks on kontroll ja järelevalve. 
Erinevus seisneb selles, et Komisjoni funktsioon ei ole piiratud ELi valitsusalaga. 
Ombudsman aktsepteerib Komisjoni õiguslikke hinnanguid ja ei asenda neid oma 
hinnangutega. Ombudsmanil on institutsioonide töökorralduse järelevaataja roll. 
Tavaliselt kaevatakse Komisjoni menetlusliku tegevuse peale, näiteks ülemäärase 
viivitamise puhul kaebuse läbivaatamisel, infopuudusel edasise menetluse kohta, 
kohtuprotsessi algatamisel ilma eelneva hoiatuse või seletuseta jne. 

Artikli viimases osas tuuakse välja ombudsmani panus oluliste põhiseaduslike 
põhimõtete kaitsmisel ja rakendamisel. Tema ülesanneteks on inimõigustest, 
demokraatia-, läbipaistvuse ja hea haldustava põhimõtetest kinnipidamise tagamine ELi 
institutsioonides. 

Artikli autori arvates on ombudsmani institutsioon loodud eelkõige Euroopa valitsemise 
legitiimsuse parandamiseks. Võrreldes ELi liikmesriikide ombudsmanidega ei ole 
Euroopa ombudsmanil samalaadset võimu. Tal puudub võimalus algatada õigusreforme 
ja pöörduda ühenduse kohtute poole võimalike seaduserikkumiste asjus. Euroopa 
põhiseaduse lepingu vastuvõtmise korral ombudsmani kui institutsiooni positsioon 
tugevneks. 

Refereerinud Maria Palts 

IMMIGRANTIDE LÕIMIMINE: EUROOPA ÜHENDUSE ÕIGUSE 
PERSPEKTIIV 

Thomas Gross 

Integration of Immigrants: The Perspective of European Community Law 

European Journal of Migration and Law (2005) no. 7, p. 145-161. 

Käesoleva artikli eesmärgiks on leida vastus küsimusele Euroopa riikide praeguse 
valmisoleku kohta mitte-liikmesriikidest pärit isikute integreerimiseks oma ühiskonda. 
Artikli autor, Giesseni Ülikooli professor Thomas Gross nendib, et viimased viis aastat 
on ELis viisa-, varjupaiga-, sisserände- jm isikute vaba liikumisega seotud 
seadusandlusega aktiivselt tegeletud. Paljudes Euroopa riikides on käimas arutelud, mil 
moel immigrante paremini kohalikku ühiskonda lõimida ja milliseid vahendeid selleks 
kasutada. Euroopa riikide valitsused mõistavad üha enam, et integratsioon on tähtis tegur 
saavutamaks riigis sisemist stabiilsust. Autor teeb väikese tagasivaate nimetatud 
migratsiooniküsimuse ajaloole. 
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Euroopa Ühenduse migratsioonipoliitika on olnud vaidlusalune küsimus alates ühenduse 
asutamisest. Asutamislepingus puudutas see liikmesriikide töötajate liikumisvabadust 
ühenduse piires. Juba 1960ndatel aastatel toimus vaidlus teemal, kas laiendada töötajate 
vaba liikumise õigust ka mitte-liikmesriikide kodanikele. Toona oli sellele suur vastuseis. 
1990ndate aastate alguseks oli aga seadusandlus jõudnud seisu, kus ühenduse kodanikul 
oli vabadus kõikjal ühenduse piires liikuda ja ettevõtteid asutada, seda küll teatud 
piirangutega. 

Kui jätta kõrvale kahepoolsed lepingud, siis tõstatati nimetatud teema 1970ndatel aastatel 
eesmärgiga võidelda terrorismi ja varjupaigaõiguse kuritarvitamise vastu. 
Migratsioonipoliitikas tõusis siis esikohale kodanike julgeoleku küsimus. Suur samm 
astuti migratsioonipoliitikas edasi Schengeni lepingu (Schengen Agreement, 1985) ja 
selle rakenduskonventsiooni (Schengen Implementation Convention, 1990) 
vastuvõtmisega. Liikmesriikide vahel ei olnud toona selles küsimuses aga üksmeelt. 
Schengeni lepingu üks eesmärke oli piirikontrolli kaotamine, ent see nõudis 
immigratsiooniseadusandluse osalist ühtlustamist. Selleks tuli kolmandate riikide 
kodanikele luua ühised tingimused Schengeni viisamumi sisenemiseks. Esimest korda 
lisati see punkt Maastrichti lepingusse, ent see küsimus ei kuulunud tollal ühenduse 
esmasesse õigusvaldkonda. 

Viimane samm selles suunas tehti Amsterdami lepinguga. Amsterdami lepingu artiklid 
61 ja 63 viivad seni valitsustevahelise koostöö alusel toimunu ühenduse õiguspädevusse. 
Euroopa Liidu lepingu artikkel 2 seab isikute vaba liikumise koos ELi välispiiride 
kontrolli, varjupaiga ja sisserändega seotud küsimustega, liidu üheks peamiseks 
probleemiks. Lepingu artiklis 61 mainivad ühenduse liikmesriigid esmakordselt vajadust 
kaitsta kolmandate riikide kodanike õigusi selles küsimuses. 

Käesolevas artiklis peatutakse 1999. aasta oktoobris Tamperes toimunud Euroopa Liidu 
Nõukogu kohtumisel, kus võeti vastu isikuvabaduste, justiits- ja julgeolekuvaldkonna 
arendamise kava. Selle kava põhjal tegi Komisjon oma ettepanekud, millest enamik on ka 
Nõukogu poolt vastu võetud. Artiklis on ära toodud kuus direktiivi, mille põhjal 
analüüsitakse seadusandlust antud valdkonnas. Enamik Komisjoni poolt avaldatud ELi 
integratsioonipoliitikat käsitlevatest dokumentidest on ära toodud Justiits- ja 
Siseküsimuste Nõukogu 19. novembri 2004. aasta ühisotsuses - Common Basic 
Principles for Immigrants Iintegration in the European Union. Autor tõdeb, et praegune 
seadusandlus sisaldab vähe integratsioonimeetmete kohta käivat. 

T. Gross analüüsib oma artiklis järgmisi immigrantide integratsiooni tahkusid: 
- tööhõive, sh juurdepääs tööle, täiendõppe võimalused; 
- sotsiaalpoliitika, sh sotsiaalkindlustus, arstiabi, elamistingimused, haridus, perekondade 
taasühinemine; 
- kodanikuõigused, sh julgeolek, diskrimineerimise vältimine, ühiskondlikus ja 
poliitilises elus osalemine. 

Refereerinud Kristiina Voit 
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AVATUD KOORDINEERIMISMEETOD EUROOPA LIIDUS 

David M. Trubek, Louise G. Trubek 

Hard and Soft Law in the Construction of Social Europe: the Role of the Open 
Method of Co-ordination. 

European Law Journal (2005) no. 3, p. 343 - 364. 

Autorid analüüsivad Euroopa tööhõivestrateegia {European Employment Strategy, EES) 
senist rakendamist, avatud koordineerimismeetodi {Open Method of Co-ordination, 
OMC) kasutamist ning viimase seotust nn pehmete seadustega {soft law). 

Euroopa Liidu kontekstis kuuluvad nn pehmete ehk õiguslikult mittesiduvate seaduste 
alla näiteks rohelised raamatud, soovitused jne. Tugevateks seadusteks (hard law) 
peetakse aga direktiive, määruseid jne. 

OMC loomine on tekitanud arutelu nn pehmete seaduste rakendamise üle Euroopa 
integratsiooniprotsessis. Kuna tegemist on õiguslikult mittesiduva juhendiga, võib OMCd 
pidada nn pehmeks seadusandlikuks vahendiks. OMC kujutab endast juhtnööride 
kogumit, mille alusel viiakse läbi muudatusi ELi sotsiaalpoliitikas jt valdkondades. 
Meetod loodi seoses Euroopa tööhõivestrateegiaga ning seda on rakendatud ka sotsiaalse 
hõivatuse ja pensionipoliitika sfääris. OMCga ei kaasne formaalseid sanktsioone 
liikmesriikidele, kui viimased ei järgi selle juhtnööre. 

Sotsiaalpoliitikal on suur mõju riikide eelarvetele ja konkurentsivõimele. Euroopa 
Rahaliidu loomine ja ühisraha euro kasutuselevõtt seadis uusi piiranguid ka tööhõive- ja 
sotsiaalpoliitikale. Riikide valitsused ei saanud enam kasutada rahapoliitikat ühe 
vahendina töökohtade loomiseks. Liikmesriikide vastastikune sõltuvus suurenes seoses 
euro kasutuselevõtuga ning see muutis riigid üksteise eelarvepoliitika suhtes tundlikuks. 
Samuti muutus kogu ELi majanduse konkurentsivõime sõltuvaks riiklikul tasandil 
vastuvõetavatest sotsiaalpoliitilistest otsustest. Seetõttu tekkis riikidevahelise poliitilise 
koordineerimise vajadus. 

Selleks loodi Euroopa tööhõivestrateegia (EES), mis on praeguseks kehtinud juba üle 8 
aasta. Rootsi sotsioloog Kerstin Jacobson on välja toonud EESi positiivsed mõjud: 
- kõik liikmesriigid osalevad protsessis; 
- EES on lihtsustanud koostööd ministeeriumite vahel; 
- EES on mõjutanud Euroopa Sotsiaalfondi poliitikat; 
- liikmesriikide ametnikud saavad omavahel kogemusi jagada; 
- EESiga seotud võrgustikud võimaldavad luua ühiseid kavasid riikide poliitika 
planeerimisel ja hindamisel; 
- ELi agendasse on lisatud uusi teemasid. 

Tänu OMCle on liikmesriigid oma eesmärgid ja juhendid ühiselt defineerinud, välja on 
töötatud riiklike aruannete ja tegevusplaanide süsteem, vahetatakse kogemusi ning 
luuakse individuaalseid plaane. 

Euroopa Konvendis diskuteeriti, kas muuta sotsiaalpoliitika loodava Euroopa 
põhiseaduse lepingu peateemaks ning anda OMCle konstitutsiooniline staatus, siiski jäi 
antud küsimus lahenduseta. 
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On väidetud, et nn pehme seaduse abil ei suudeta saavutada nii efektiivseid tulemusi kui 
tugeva seadusega. Kuidas siis ikkagi saavutada OMC abil vajalikke tulemusi? Erinevad 
autorid on välja toonud mitmeid võimalusi püstitatud eesmärkide saavutamiseks: 
(1) liikmesriik järgib nõutud juhendeid vältimaks negatiivset kriitikat teiste riikide ja ELi 
institutsioonide poolt; 
(2) liikmesriigid arvestavad Komisjoni ja teiste liikmesriikide väljatöötatud juhendeid 
oma poliitika kujundamisel; 
(3) koostöös liikmesriikide vahel ja ka ELi institutsioonidega tekivad uued poliitilised 
võrgustikud, mis võimaldavad ühiseid probleeme efektiivsemalt lahendada; 
(4) OMC edendab eksperimenteerimist ja õppimist. 

Efektiivsemate tulemuste saavutamiseks on soovitatud kombineerida omavahel pehmet ja 
tugevat õigust. Näiteks Fritz Scharpf soovitab kasutada raamdirektiive ja OMCd korraga, 
jälgimaks ning koordineerimaks riikide tegevust poliitika kujundamisel. Tegelikkuses on 
taolist kombinatsiooni tööhõivealases õiguses ja poliitikas ka kasutatud. 

OMC rakendamine tugevdab ka põhiõiguste kaitset, eriti juhul, kui jõustub Euroopa 
põhiseaduse leping, mille üheks osaks on põhiõiguste harta. 

Refereerinud Aigi Kasvand 

RAAMATUTUTVUSTUSED 

Nürnbergi Rahvusvahelise Sõjatribunali materjalid Rahvusraamatukogus 

Koostöös Justiitsministeeriumiga sai teoks projekt hankida esmakordselt Eestisse 
Nürnbergi Rahvusvahelise Sõjatribunali dokumentide kogu. 

Nürnbergi protsess on suure ajaloolise tähtsusega, sellega mõisteti hukka natsism. 

Esmakordselt inimkonna ajaloos tunnistas rahvusvaheline kohus ühe riigi juhtivad 
poliitikud süüdi nende käsul või toetusel toime pandud inimkonnavastastes kuritegudes. 

1. oktoobril 1946 mõistis Nürnbergi kohus süüdi natsliku Saksamaa 19 funktsionääri, 
neist kaheteistkümnele määrati surmanuhtlus. Nürnbergi tribunali kohtunikeks olid USA, 
Suurbritannia, Nõukogude Liidu ja Prantsusmaa juristid. 

Rahvusvahelises õiguses lähtutakse tänapäevalgi mitmes küsimuses Nürnbergis 
sõnastatud põhimõtetest. 

Materjalide kogu "Trial of the major war criminals before the International Military 
Tribunal, Nuremberg, 14 November 1945-1 October 1946" koosneb 42 köitest. 1. 
köide sisaldab Sõjatribunali asutamisdokumente, sealhulgas Rahvusvahelise Sõjatribunali 
Hartat, süüdistustega seotud dokumente, süüdistatavate taotlusi ja kohtuotsust. 

Järgnevad köited 2-22 kohtumenetluse dokumentidega eelmenetlusest kuni 
kohtuistungini ajavahemikus 14. november 1945 kuni 1. oktoober 1946, 23. köide 
kronoloogilise indeksi ja 24. köide dokumendiindeksiga ning köited 25-42 
tõendusmaterjalidega. 
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Kohtumenetluse dokumendid on inglise keeles, tõendusmaterjalid originaalkeeles, st 
inglise, prantsuse ja saksa keeles. Venekeelsed dokumendid on tõlgitud inglise või saksa 
keelde. 

Dokumentide kogu asub Rahvusraamatukogu 6. korrusel õiguskirjanduse lugemissaalis. 

Ülevaate koostanud Karmen Linask 

ÜRO Rahvusvahelise Õiguse Komisjon 

Crawford, James. The International Law Commission's Articles on State Responsibility 
: introduction, text and commentaries. Cambridge : Cambridge University Press, 2002. -
xxxiii, 387 p. 
ISBN 0521013895 
Kohaviit: 2-05-06509 

Pärast neljakümneaastast ettevalmistust võttis ÜRO Rahvusvahelise Õiguse Komisjon 
(edaspidi ILC) 9. augustil 2001. aastal vastu riigi vastutust käsitleva eelnõu „Draft 
Articles on Responsibility of States for Internationally Wrongful Acts" koos 
kommentaaridega. 

Eelnõu tekst: 
http://www.un.org/law/ilc/texts/State responsibility/responsibilitvfra.htm 

Käesolevas monograafias tutvustab autor nimetatud eelnõud ja selle kommentaare. Lisaks 
eelnõu tekstile on väljaandesse koondatud ülevaade eelnõu koostamise protsessist 
artiklite kaupa ning bibliograafia samateemalistest monograafiatest ja artiklitest alates 
aastast 1985. 

James Crawford on töötanud ILC efiraportöörina aastatel 1997-2001. Tema 
eestvedamisel valmis eelnõule ka ILC ametlik kommentaar. 

Rahvusvaheliste organisatsioonide õigus 

Amerasinghe, Chittharanjan Felix. Principles of the institutional law of international 
organizations. Cambridge University Press, 2005. - XXXIV, 535 p. 
ISBN 0521545579 
Kohaviit: 2-05-02686 

Käesolevas raamatus käsitleb autor rahvusvaheliste organisatsioonide õigusega seotud 
küsimusi. Ülevaade antakse rahvusvaheliste organisatsioonide teooriast - nende 
kujunemisest, klassifikatsioonist, õiguse allikatest ja metodoloogiast ning käsitletakse 
rahvusvaheliste organisatsioonide põhikirjade tõlgendamise ja muutmise küsimusi. 
Raamatus vaadeldakse rahvusvahelisi organisatsioone kui õigussubjekte ning 
analüüsitakse nende liikmelisuse küsimusi. Käsitlemist leiavad nii organisatsioonide 
juriidiliste organite (nt rahvusvahelised kohtud) kui mittejuriidiliste organite (nt ÜRO 
Peaassamblee, Julgeolekunõukogu, mitmesugused komiteed, OECD Sekretariaat jmt) 
tegevus ning nende poolt vastu võetud dokumentide õiguslik iseloom. Eraldi käsitleb 
autor töötamist rahvusvahelistes organisatsioonides, diplomaatilisi privileege ja 
immuniteete ning organisatsioonide finantseerimise küsimusi - kulusid, tulusid ja eelarve 
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kinnitamist. Lõpuks käsitleb autor riikide ja rahvusvaheliste organisatsioonide või 
organisatsioonide omavaheliste vaidluste lahendamise probleeme. 

Ingliskeelne ülevaade raamatust: 
http://www.cambridge.org/catalogue/catalogue.asp?isbn=0521545579 

Ülevaated koostanud Jane Makke 

VALIK UUSI ARTIKLEID VENE, SAKSA JA INGLISE KEELES 

Õiguse üldküsimused 

Bõdig, Matyas. The political character of legal institutions and its conceptual 
significance // Acta Juridica Hungarica (2005) nr. 1-2, Ik. 33-50. Õiguse ja poliitika 
seostest. 

Kühn, Zdenek. Worlds apart : Western and Central European judicial culture at the 
onset of the European enlargement // The American Journal of Comparative Law 
(2004/Summer) nr. 3, Ik. 531-567. Endiste kommunistlike riikide ühinemisest Euroopa 
Liiduga, nende riikide õiguskultuurist ja -korrast Stalini-järgsel perioodil ja praegu. 

Pavcnik, Marijan. The transition from socialist law and resurgence of traditional law // 
Acta Juridica Hungarica (2005) nr. 1-2, Ik. 13-31. Sloveenia õigusteaduse arengust. 

Sobjanin, S. S. Pravovoje regulirovanije ekonomitšeskogo razvitija subjektov Rossiiskoi 
Federatsii // Zurnal Rossiiskogo prava (2005) nr. 7, Ik. 3-12. Venemaa majanduslikust 
arengust ja selle õiguslikust reguleerimisest. 

Varga, Csaba. Rule of law between the Scylla of imported patterns and the Charybdis of 
actual realisation // Acta Juridica Hungarica (2005) nr. 1-2, Ik. 1-11. Leedu õiguskorrast 
pärast taasiseseisvumist. 

Tsiviilõigus 

Basa, Ildiko. Re-codification of the Civil Code? Conception for drafting the new Civil 
Code // Acta Juridica Hungarica (2005) nr. 1-2, Ik. 73-93. Uuest tsiviilkoodeksi 
koostamise kontseptsioonist Ungaris. 

Biene, Daniel. Celebrity culture, individuality, and right of publicity as a European legal 
issue // International Review of Intellectual Property and Competition Law (2005) nr. 5, 
Ik. 504-524. Avalikustamisest j a sõnavabadusest Euroopas, ajaloost ja kaasajast. 

Booc, Adam. A short review of the history of the Hungarian privatization // Acta Juridica 
Hungarica (2005) nr. 1-2, Ik. 115-136. Erastamisest Ungaris. 

Canivet, Guy. Europeanisation du droit prive et justice sociale // Zeitschrift für 
europäisches Privatrecht (2005) nr. 3, Ik. 517-522. Euroopa tsiviilõiguse kodifitseerimise 
tulevikust, Prantsusmaa tsiviilseadustiku 200. aastapäevast. 
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De Hoon, Macteld W. Effective unilateral ending of complex long-term contracts // 
European Review of Private Law (2005) nr. 4, Ik. 469-490. Pikaajaliste lepingute 
ühepoolsest lõpetamisest. 

Derleder, Peter. Der Kauf aus privater Hand nach dem Schuldrecht // Neue Juristische 
Wochenschrift (2005) nr. 35, lk. 2481-2486. Eraisikult ostmisest uue võlaõiguse järgi 
Saksamaal. 

Dobratšjov, D. V. Razmer arendnoi platõ как suštšestvennoje uslovije dogovora arendõ 
zemelnogo utšastka // Žurnal Rossiiskogo prava (2005) nr. 7, lk. 66-76. Maa 
rendilepingust ja rendi suurusest Venemaal. 

Hesselink, Martijn W. Capacity and capability in European contract law // European 
Review of Private Law (2005) nr. 4, Ik. 491-507. Euroopa lepinguõigusest nõrgema poole 
kaitsevahendina. 

Klinck, Fabian. Stellvertretung im Besitzererwerb // Archiv für die civilistische Praxis 
(2005) nr. 3/4, lk. 485-519. Asendamisest valduse omandamisel. 

Kurbjuhn, Matthias. Berechnung des Anfangsvermögens im 
Zugewinnausgleichsverfahren // Monatsschrift für Deutsches Recht (2005) nr. 17, lk. 
963-964. Abikaasade vara käsitlevast kokkuleppemenetlusest. 

Kuznetsova, O. Printsipõ graždanskogo prava : voprosõ teorii i praktiki // Pravovedenije 
(2005) nr. 2, lk. 24-34. Tsiviilõiguse printsiipidest. 

Mjakinina, A. Ogranitšenije razmera ubõtkov v graždanskom prave // Zurnal 
Rossiiskogo prava (2005) nr. 5, lk. 105-112. Kahjude hüvitamisest Venemaa 
tsiviilõiguses. 

Mozolin, V. P. Razvitije graždanskogo zakonodatelstva na sovremennom etape 
(diskussionnõje problemõ) // Žurnal Rossiiskogo prava (2005) nr. 7, lk. 33-45. 
Tsiviilõiguse arengust. 

Olzen, Dirk. Letztwillige Verfügungen unter Ehegatten // Juristische Schulung (2005) nr. 
8, lk. 673-679. Abikaasadevahelisest testamendist. 

Štšennikova, L. Zakonodatelstvo о notariate v Rossa : problemõ i rešenija // Zurnal 
Rossiiskogo prava (2005) nr. 5, lk. 35-38. Notariaadist Venemaal. 

Wagemann, Christian F. Die gestörte Vertragsübernahme // Archiv für die civilistische 
Praxis (2005) nr. 3/4, lk. 547-579. Mitmepoolsete lepingute ülevõtmisest. 

Weiler, Frank. Der Zugang von Willenserklärungen // Juristische Schulung (2005) nr. 9, 
lk. 788-793. Tahteavaldusest. 

Wolf, Alfred. Biologische Abstammung und rechtliche Zuordnung // Neue Juristische 
Wochenschrift (2005) nr. 34, lk. 2417-2421. Bioloogilise põlvnemisega seotud 
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õiguslikest probleemidest. 

Äriõigus 

Kuschka, Marius. Die aktuelle Rechtsprechung zur Haftung von Banken und 
Anlagevermittlern // Monatsschrift für deutsches Recht (2005) nr. 16, lk. 906-910. 
Pankade ja investeeringute vahendajate vastutust käsitlevatest kohtuasjadest. 

Laptev, V. Nekotorõje problemõ predprinimatelskogo (hozjaistvennogo) prava // 
Gosudarstvo i pravo (2005) nr. 5, lk. 102-110. Ettevõtluse õiguslikust reguleerimisest. 

Popp, Andreas. Strafbarkeit des regelwidrigen Mitbietens bei so genannten 
Internetauktionen? // Juristische Schulung (2005) nr. 8, lk. 689-694. 
Internetioksj onitest. 

Prasse, Christian. Existenzgründer ais Unternehmer oder Verbraucher? - Die neue 
Rechtsprechung des BGH // Monatsschrift für Deutsches Recht (2005) nr. 17, lk. 961-
963. Väikefirma asutaja kui ettevõtja või tarbija - kohtupraktikast. 

Ryder, Nicholas. Out with the old and in with the new? : a critical analysis of 
contemporary policy towards the development of credit unions in Great Britain // The 
Journal of Business Law (2005/Sep), Ik. 617-639. Krediidiühingutest Suurbritannias, 
vanadest ja uutest arengumudelitest, Treasury Credit Union Task Force^i soovitustest 
Briti valitsusele ning valitsuse sammudest nõuannete kuuldavõtmisel. 

Scholtka, Boris. Das neue Energiewirtschaftsgesetz // Neue Juristische Wochenschrift 
(2005) nr. 34, lk. 2421-2426. 2005. aastast Saksamaal kehtivast energiamajanduse 
seadusest. 

Sosnitza, Olaf. German law of unfair competition : toward liberal standards // 
International Review of Intellectual Property and Competition Law (2005) nr. 5, Ik. 525-
542. Ebaausast konkurentsist saksa õiguses. 

The theoretical underpinnings of commercial law: a Russian view of bankruptcy and 
securities // Review of Central and East European Law (2005) nr. 2-4, Ik. 163-552. Terve 
ajakirjanumber pankrotiõigusest Venemaal. Lisatud ka pankrotiseaduse täistekst inglise 
keeles. 

Tuktarov, J. Zaštšita investorov pri raskrõtii informatsii (po materialam sudebno-
arbitražnoi praktiki) // Žurnal Rossiiskogo prava (2005) nr. 5, lk. 60-70. Investorite 
õiguste kaitsest informatsiooni avalikustamise korral (Venemaa vahekohtu materjalide 
põhjal). 

Keskkonnaõigus 

Bogoljubov, S. A. Sootnošenije publitšno-pravovõh i tšastnopravovõh sredstv v 
obespetšenii ekologitšeskih prav graždan // Žurnal Rossiiskogo prava (2005) nr. 7, lk. 24-
31. Kodanike keskkonnakaitsealaste õiguste tagamisest Venemaal. 
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Novikova, J. О vozmožnostjah treteiskogo rassmotrenija sporov v sfere 
nedropolzovanija // Gosudarstvo i pravo (2005) nr. 5, lk. 93-101. Maavarade 
kasutamisega seotud vaidluste lahendamisest vahekohtute kaudu. 

Tööõigus 

Hnõkin, G. V. Pravovaja priroda lokalnõh normativnõh aktov, ne predusmotrennõh 
trudovõm zakonodatelstvom // Vestnik Moskovskogo universiteta : pravo (2005) nr. 1, lk. 
80-89. Ettevõttesiseste tööõigusdokumentide mõjust tööseadusandlusele. 

Lušnikov, A. ; Lušnikova, M. О tolkovanii trudovogo dogovora // Pravovedenije (2005) 
nr. 2, lk. 62-70. Töölepingu tõlgendamisest Venemaal. 

Matthes, Claudia-Yvette ; Terletzki, Peggy. Tripartite bargaining and its impact on 
stabilisation policy in Central and Eastern Europe // The International Journal of 
Comparative Labour Law and Industrial Relations (2005) nr. 3, Ik. 369-403. 
Ametiühingutest ning stabilisatsioonipoliitikast Kesk-ja Ida-Euroopas, sh Eestis. 

Sotsiaalhooldusõigus 

Savostjanova, V. Rol gosudarstva v realizatsii konstitutsionnõh prav graždan na 
pensionnoje obespetšenije i sotsialnõje Igotõ // Gosudarstvo i pravo (2005) nr. 5, lk. 78-
85. Riigi osast kodanikele pensionide ja hüvitiste määramisel. 

Karistusõigus 

Blagov, J. О probleme konkurentsii spetsialnõh norm v ugolovnom prave // 
Pravovedenije (2005) nr. 2, lk. 4-9. Kriminaalõiguse konkureerivatest erinormidest. 

Harel, Alon ; Safra, Zvi ; Segal, Uzi. Ex-post egalitarianism and legal justice // The 
Journal of Law, Economics, & Organization (2005/Apr) nr. 1, Ik. 57-75. Võrdsusest 
ühiskonnas; väitest, mille kohaselt võrdõiguslikus ühiskonnas pole vaja väga ranget 
karistusseadusandlust. 

Jakovlev, N. Ogranitšenije prav poterpevših na svobodnõi dostup к pravosudiju // Zurnal 
Rossiiskogo prava (2005) nr. 5, lk. 71-79. Vabast juurdepääsust õigusemõistmisele ja 
kannatanute õiguste kitsendamisest. 

Jung, Heike. (Wie) Soll man Klonen bestrafen? Eine Standortbestimmung // 
Goltdammer's Archiv für Strafrecht (2005) nr. 7, lk. 377-384. Kloonimise 
seaduslikkusest, bioeetikast ja embrüokaitsest. 

Knauer, Christoph ; Kaspar, Johannes. Restriktives Normverständnis nach dem 
Korraptionsbekämpfungsgesetz // Goltdammer's Archiv für Strafrecht (2005) nr. 7, lk. 
385-405. Korruptsioonivastasest seadusest. 

Krõlova, N. E. Prepodovanije spetskursa "Ugolovno-pravovoje regulirovanije 
meditsinskoi dejatelnosti" // Vestnik Moskovskogo universiteta : pravo (2005) nr. 2, lk. 
36-47. Meditsiiniliste teenuste õiguslikust reguleerimisest, õppekava ja kirjanduse loetelu 
lk. 43-47. 

Pankratov, V. Dobrovolnoje soglasije na zaraženije VITš-infektsijei // Zurnal 
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Rossiiskogo prava (2005) nr. 5, lk. 45-51. Vabatahtlikust nõusolekust nakatumisega 
AIDSi. 

Rudnev, V. О vozmožnosti wedenija ponjatija "litso molodjožnogo vozrasta" v 
ugolovnoje i drugije otrasli zakonodatelstva // Žumal Rossiiskogo prava (2005) nr. 5, lk. 
39-44. "Nooruki" mõiste kriminaalõigusesse ja teistesse õigusharudesse sisseviimisest. 

Stoiko, N. Ugolovnoje protsessõ Anglii i Uelsa, Germanii, Frantsa i Rossii : obštshaja 
postanovka voprosov dlja sravnenija // Pravovedenije (2004) nr. 6, lk. 96-107. Inglismaa, 
Walesi, Saksamaa, Prantsusmaa ja Venemaa kriminaalmenetluse võrdlusest. 

Šumihin, V. О ponjatii "normativnõje pravila kvalifikatsii prestuplenii" // Pravovedenije 
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